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و به  عبارتی »هوشمندی به اقلیم« است. در این دوره، سیاست  های ذیل 
راهبرد کلان، عبارت بودند از )زند، 1403(:

• توسعه قنات به عنوان شیوه پایدار بهره برداری از آب زیرزمینی
• کوچ نشینی و جابه جایی متناسب با دسترسی به منابع آب )زندگی به 

دنبال آب(
• الگوی غذایی کم آب بر متناسب با ظرفیت بوم شناختی کشور

ب( عصر خروج از هوشمندی به اقلیم )از ۱۳۵۰ تاکنون(:
محدودیت های  نادیده گرفتن  با  بیشتر  کشور،  توسعه  دوره،  این  در 
اکولوژیک و افزایش فشار بر منابع شکل گرفته است، راهبرد کلان نیز 
»بهره برداری فشرده و غیرپایدار از منابع طبیعی« است که سیاست  های 

ذیل راهبرد کلان، عبارت بودند از )زند، 1403(:
• توسعه سدسازی )گاهی غیر ضروری و خارج از ظرفیت اکولوژیک( 

و مداخلات سنگین در چرخه های آبی
• حفر گسترده چاه های عمیق و کاهش شدید سطح آب های زیرزمینی

• انتقال بین حوزه ای آب بدون ملاحظات زیست بومی
• رشد جمعیت، توسعه الگوهای مصرف پرآب بر و گسترش اقتصاد 

منبع محور

پ( عصر بازگشت به راهبرد هوشمند به اقلیم:
نیست. کشور  پیشین دیگر ممکن  تداوم مسیر  افق پیش  رو،  در 

 هوشمندی به اقلیم، پیش  نیاز تحول در حکمرانی آب ایران:
بازنگری راهبردها و سیاست  ها

1*- نویسنده مسئول، استاد پژوهش، بخش تحقیقات گیاه  شناسی، مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران، پست الکترونیک: 
2- استاد پژوهش، بخش تحقیقات علف های هرز، مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران

عادل جلیلی *1 ، اسکندر زند2  

مقدمه
حکمرانی  بر  همواره  سرزمین  این  بقای  ایران،  تمدن  تاریخ  پایه  بر 
هوشمندانه به اقلیم و بهره برداری خردمندانه از منابع محدود آب استوار 
بوده است. متأسفانه، در چند دهه اخیر، سیاست گذاری های غیرهوشمندانه 
در حوزه حکمرانی آب، منجر به بحران عمیق کم آبی شده است. بنابراین، 
در موضوع حیاتی و راهبردی مدیریت آب کشور، پیش از هر اقدامی 
ضروری است، راهبردهای گذشته به  طور جدی و اساسی، بازنگری و 
سیاست هایی نوین و متناسب با شرایط اقلیمی و منابع آبی تدوین شوند.

تحلیل روندهای بهره برداری در دو دوره تاریخی، ابزاری کلیدی برای 
تغییر  بر ضرورت  و  آینده است  اثربخش  ترسیم مسیرهای سیاستی 
با  هم سویی  و  هوشمند  استراتژی های  به  سنتی  توسعه  رویکردهای 
در  گامی ضروری  پارادایم،  تغییر  این  تأکید می کند.  اقلیم  مقتضیات 
ارتقای حکمرانی آب و دستیابی به توسعه پایدار و عدالت آب در 
کشور است. در این رابطه، بررسی راهبردها و سیاست  های بهره برداری 
از منابع آب در دو مقطع تاریخی گذشته )پیش از دهه 1350 و از دهه 
1350 تاکنون( برای رسیدن به راهبردها و سیاست  های آتی، بسیار 

مهم است:
 

الف( عصر هوشمندی به اقلیم )پیش از سال ۱۳۵۰(:
در این دوره، الگوهای زیستی و توسعه ای کشور مبتنی بر شناخت 
عمیق از اقلیم و منابع محدود آب بوده و راهبرد کلان نیز »هم  سویی 
کامل با اقلیم خشک و نیمه  خشک کشور و محدودیت های طبیعی« 
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وضعیت آبی کشور متأثر از راهبردها و سیاست  های 50 سال اخیر
مبتنی بر شاخص سرانه آب تجدیدپذیر )کمتر از 1000 مترمکعب(، ایران در شرایط بحران آب قرار گرفته است و در رتبه بندی جهانی بعد از اسراییل، قطر 
و بحرین، در رده چهارم در جهان قرار دارد. این شرایط غیرقابل بازگشت است، یعنی این بحران دائمی است و باید آن را پذیرفت و با آن سازگار شد. 
دو عامل افزایش جمعیت و تغییر اقلیم این وضعیت را به   وجود آورده است. حجم آب تجدیدپذیر در جهان حدود 40000 میلیارد مترمکعب است که 
متوسط مصرف از این حجم کمتر از 10درصد است. در مناطق خشک و نیمه  خشک، ازنظر تعادل و پایداری اکو- هیدرولوژیک، میزان برداشت و مصرف 
سالانه تا 40درصد حجم آب تجدیدپذیر قابل  قبول است و بیشتر از این، منجر به بحران های بزرگ محیط  زیستی می  شود. بر اساس داده  های درازمدت، 
میزان متوسط آب تجدیدپذیر در ایران، سالانه بین 123 تا 126 میلیارد مترمکعب است ولی به  علت ظهور پدیده گرمایش زمین، که از یک طرف موجب 
افزایش پتانسیل تبخیر و تعرق و از طرف دیگر موجب تغییر الگوی بارندگی از برف به باران می شود و نیز پیدایش غیرقابل پیش  بینی و افزایش شدت 
و تکرار خشک سالی  ها، مقدار آورد آب تجدیدپذیر کشور با 30درصد کاهش، به عدد حدود 88 میلیارد مترمکعب رسیده است که با درنظر گرفتن جمعیت 

فعلی کشور، سرانه آب تجدیدپذیر حدود 1000 مترمکعب است، یعنی ایران در شرایط بحران آب قرار دارد )جلیلی، 1400(.
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عقلانیت  بر  مبتنی  که  بازگردد  راهبردی  به  است  ناگزیر 
اکولوژیک، بهره وری و سازگاری با اقلیم باشد. در این رابطه 
به  توجه  با  اقلیم  به  هوشمندی  »توسعه  راهبرد  ادامه  در  و 
مناسب  ترین  و  بهترین  اقتصادی«،  و  بوم شناختی  ظرفیت های 
و  بحران  این  پذیرش  آب،  بحران  مدیریت  برای  سیاست 

سازگاری با آن است.
شامل  مختلف  مقیاس  های  در  باید  سیاست،  این  عملی  کردن  برای 
و  شرب  )کشاورزی،  بخشی  مقیاس  توسعه،  کلان  و  ملی  مقیاس 
کاهش  آب،  تقاضای  کاهش  برای  آبریز،  حوضه  مقیاس  و  صنعت( 
ضایعات آب در فرایند برداشت و انتقال و افزایش بهروری مصرف 
آب، تصمیم  گیری و سیاست  های لازم، برنامه  های اجرایی و بسته  های 

فرهنگی مناسب تدوین و اجرا شود.
در ادامه به سیاست  های یادشده در بالا به  صورت گذرا اشاره خواهد 

شد.

سیاست  ها در مقیاس ملی و کلان توسعه )حکمرانی کلان(
به  عنوان  40درصد  هیدرولوژیک،  اکو-  بحران  خط  درنظر گرفتن  با 
حداکثر امکان برداشت از منابع آبی تجدیدشونده کشور )میزان حجم 
منابع آب های سطحی و آب های زیرزمینی در  از  قابل  برداشت  آب 
و  وابسته  اکوسیستم  های  اکولوژیک  شرایط  پایداری  حفظ  با  رابطه 
آب  حجم  کشور(،  طبیعی  هیدرولوژی  سیستم  های  تعادل  حفظ 
مترمکعب  میلیارد   40 تا   35 حدود  سالانه،  مصرف  و  قابل  برداشت 
خواهد بود. علاوه  بر  این، ظرفیت شیرین  کردن منابع آبی دریای عمان 
جدی  به  طور  باید  که  است  دیگری  ظرفیت  گواتر(،  تا  )بندرعباس 
مورد توجه باشد. بنابراین، برداشت و شیرین  کردن 5 تا 10 میلیارد 
نیز  موجود  فناوری  های  و  دانش  از  استفاده  با  دریا  آب  مترمکعب 
امکان  پذیر است. با درنظرگرفتن منابع آب های سطحی، زیرزمینی و 
شیرین  کردن آب دریای عمان، در مقیاس ملی و کلان، می  توان برای 
تأمین نیاز آبی بخش کشاورزی، شرب و صنعت، حداکثر بین 40 تا 
باقی  مانده  ظرفیت  های  کرد.  برنامه  ریزی  آب  مترمکعب  میلیارد   50
هیدرولوژی  سیستم  های  در  کشور  تجدیدشونده  آب های  منابع 
طبیعی جریان پیدا می  کند و ضمن تقویت آبخوان ها و تغذیه آب های 
تالاب  ها  و  آبگیرها  رودخانه  ها،  جویبارها،  چشمه  ها،  زیرزمینی، 
طبیعی  اکوسیستم  های  حفظ  علاوه  بر  امر،  این  می  دارد.  نگه  زنده  را 
وابسته و تنوع زیستی کشور، مانع بیابان زایی و شکل  گیری کانون  های 
تنها راه حفظ بستر محیط  زیست و حیات تمدنی  ریزگرد می  شود و 
این سرزمین است. در این رابطه، سیاست  های پیشنهادی عبارتند از:

* تغییر رویکرد توسعه  ای منابع طبیعی محور )منابع  محور( به »رویکرد 
خدمات  محور« در کوتاه  مدت و میان  مدت و »رویکرد توسعه صنعت 

دو  در  خدمات  محور،  رویکرد  در  درازمدت:  در  فناورانه« 
توجه  با  مسافر  و  کالا  ترانزیت  و  گردشگری  اقتصادی  بخش 
منابع  ظرفیت  و  طرف  یک  از  ایران  ژئوپولیتیک  جایگاه  به 
رشد  می  توان  دیگر،  طرف  از  آن  فرهنگی  و  تاریخی  طبیعی، 
کرد. رویکرد  تجربه  منابع آب  به  وابستگی  بدون  را  اقتصادی 
خدمات  محور، ظرفیت بسیار بالایی در تولید ثروت، ارزآوری 
اقتصادی  بخش  های  ذاتی جزو  به  طور  دارد،  اشتغال  ایجاد  و 
عدالت  محورانه است، ظرفیت بخش عمده از نیروی انسانی را 
به خدمت می  گیرد و درنتیجه، فشار و بار مضاعف معیشت و 
اشتغال  زایی از دوش بخش کشاورزی و منابع طبیعی و آب 

برداشته می  شود )جلیلی، 1400(.
اقلیم:  تغییر  پیامدهای  و  آبی  منابع  محدودیت  قبول    *
بر  مبتنی  و  غیرواقعــی  آرمان گرایـانه  نگاه  با  رابطه  در 
بیشتر  در  اخیر  دهه  چند  در  که  آبی،  منابع  نامحدودبودن 
علوم  )فرهنگسـتان  دارد  وجود  حاکمیتی  بالادستی  اسناد 
ایران، 1402(، تفکر استفاده از همه ظرفیت  های منابع آبی 
کامل  خودکفایـی  بــه  رسیدن  برای  زیرزمینی،  و  سطحی 
تحقــق  و  دامی  و  کشاورزی  محصولات  اکثر  تولیــد  در 
امنیــت   غذایــی کامل، برنامه  ریزی و دنبال می  شود. آنچه 
کنار محدودیت  های  این رویکرد در  پیگیری  مسلم است، 
اقلیمی و پدیده گرمایش زمین و افزایش جمعیت، موجب 
پیدایش و غالبیت چالش بحران آب در کشور شده است 
و اصرار بر این روند، وضعیت را بدتر از این خواهد کرد. 
با پذیرش محدودیت منابع آبی و توجه به موضوع امنیت 
  غذایی با حفاظت و بهره  برداری درست از منابع پایه، که 
در سند ملی امنیت و دانش  بنیان امنیت   غذایی کشور به 
توسعه  از  با جلوگیری  می  توان  است،  پرداخته شده  آن 
بحران کم  آبی، امنیت   غذایی را نیز برای آیندگان تضمین 

کرد.
* پذیرش »توسعه دریامحور« به  ویژه در ساحل دریای 
عمان  دریای  ارتباط  به  توجه  با  سیاست  این  عمان: 
در  آن  بافرکنندگی  ظرفیت  بالابودن  و  هند  اقیانوس  با 
می تواند  شور  شدگی،  امکان  کاهش  و  آلاینده  ها  مقابل 
آبی  نیاز  عمده  بخش  تأمین  در  سوم  راهبرد  به  عنوان 
ایجاد  و  بسترسازی  صنعت،  برای  به  خصوص  کشور 
همچنین  گردشگری،  ظرفیت  افزایش  برای  زمینه 
کلان  شهر، راهگشا و  از جمعیت  پذیرش بخش عمده 



11 طبیعت ایران/ جلد 10، شماره 1، پیاپی 50، فروردین - اردیبهشت  1404

به  صنایع  انتقال  راهبرد،  این  پیگیری  در  باشد.  کارساز 
سواحل دریا و استقرار مراکز گردشگری، جمعیتی و سایر 
مراکز تولیدی و خدماتی در این مناطق برای استفاده از 
منابع آبی شیرین  شده دریا، به سیاستی به  مراتب پایدارتر، 
اکولوژیک، اقتصادی و ایمن  تر از پیگیری سیاست انتقال 
آب شیرین  شده دریا به مناطق مرکزی کشور و دورتر از 

ساحل دریاست.
* انتقال بین   حوزه  ای آب به  عنوان آخرین گزینه: این گزینه 

فقط می  تواند برای تأمین آب شرب باشد.

سیاست  ها در مقیاس بخشی
الف( بخش کشاورزی:

به  توجه  با  دیم:  و  آبی  کشاورزی  اراضی  توسعه  عدم   *
محدودیت منابع آب از یک طرف و حفاظت از عرصه  های 
برای  آنها  کاربری  تغییر  از  جلوگیری  و  کشور  طبیعی 
حفاظت از اکوسیستم  های طبیعی جنگل ها، مراتع، بیابان ها 
و مانداب  ها، که بستر حفظ تنوع زیستی، آب و خاک کشور 
دیم  و  آبی  اراضی کشاورزی  توسعه  هستند، سیاست عدم 

مورد تأکید است.
کشاورزی:  مرغوب  اراضی  کاربری  تغییر  از  جلوگیری   *
به  خاطر  موضوع،  این  قانونی  ممنوعیت  باوجود  متأسفانه 
کاربری  تغییر  ویلانشینی،  پدیده  ظهور  و  شهرها  توسعه 
می  شود  انجام  گسترده  ای  سطح  در  زراعی  مرغوب  اراضی 
که تهدید جدی برای امنیت   غذایی کشور و کاهش بهره  وری 
مصرف آب است. براساس گزارش انجمن علوم خاک ایران، 
طی 25 سال گذشته، کاربری 1/2 هکتار از اراضی زراعی 
و باغی در هرساعت تغییر کرده است. از این رو اقدام جدی 
و فوری برای جلوگیری از این پدیده بسیار خطرناک برای 

امنیت  غذایی در کشور لازم است.

* استفاده از ظرفیت آب سبز در دیم  زارها: سطح اراضی دیم حدود 
مهم  متغیر  دو  درنظر گرفتن  با  می شود.  برآورد  هکتار  میلیون   11/7
در عملکرد محصولات کشاورزی در این عرصه  ها، شامل بارندگی 
بالای 300 میلی  متر و شیب کمتر از 12درصد، حدود 3/8 میلیون 
مثل  استراتژیک  محصولات  کاشت  مناسب  دیم  اراضی  از  هکتار 
غلات هستند. می  توان در سطح 3/8 میلیون هکتار از این اراضی، 
اصلاح  شده  ارقام  کاشت  و  رطوبت  ذخیره  روش های  از  استفاده  با 
از  به  زراعی، بخش چشمگیری  و پرمحصول و رعایت سایر اصول 
کشور  غذایی  امنیت    زنجیره  برای  را  لازم  استراتژیک  محصولات 
تولید کرد. بقیه اراضی دیم، که شامل سطح حدود 8 میلیون هکتار 
بالای 12درصد و بارندگی زیر 300  می  شود، به  علت داشتن شیب 
اراضی  به  تبدیل  و  داشته  نازلی  و  پایین  تولید  ظرفیت  میلی  متر، 
کم  بازده شده  اند ، این اراضی مکان اصلی فرسایش آب و خاک در 
کشور هستند و در بعضی مناطق حتی پتانسیل فرسایش را تا 16 تن 
خاک دارند. با توجه به پژوهش  های انجام  شده در کشور این اراضی، 
رویشگاه  های مناسبی برای کاشت گیاهان بومی، سازگار و اهلی  شده 
چندساله علوفه  ای و گیاهان دارویی هستند که با کاشت این گیاهان 
چندساله، بخش عمده از نیاز خوراکی دام برای تولید پروتئین کشور 
تأمین می  شود و از طرفی، به  خاطر کاشت گیاهان سازگار و بومی 
چندساله، نیاز به عملیات زراعی به  شدت، کاهش، ظرفیت جذب و 
حفظ رطوبت در خاک، افزایش و پتانسیل فرسایش خاک به  شدت 
بنابراین، یکی از رویکردهای پیشنهادی استفاده از  کاهش می  یابد. 
آب سبز )آب حاصل از باران( در اراضی دیم و توسعه محصولات 
پاییزه استراتژیک در سطح 3/8 میلیون هکتار دیم زارهای پربازده و 
مناسب است و در بقیه دیم  زارهای فعلی، که کم  بازده هستند، گیاهان 
علوفه  ای و دارویی چندساله کاشته شود. این یک رویکرد مناسب 
الگوی کشت در دیم زارهای دایر کشور است )معتمدی و  پایدار  و 

همکاران، 1400(.
محصولات  کشت  توسعه  طریق  از  سبز  آب  ظرفیت  از  استفاده   *

جدول ۱- برخی شاخص  های مرتبط با وضعیت آب 

میانگین وضعیت
شاخص

در ده سال آینده در سال  های 95-98

51 وزارت کشاورزی )70( و وزارت نیرو )81( کل آب مصرفی در کشاورزی

105 131 بیلان منفی آب  های زیرزمینی)میلیارد متر مکعب(

60 45 راندمان آبیاری

2/6 1/45 میزان بهره وری آب )کیلوگرم بر متر مکعب(
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)مانند  پاییزه  محصولات  توسعه  و  کاشت  بر  تأکید  پاییزه: 
در  آبی  اراضی  در  پاییزه(  چغندر  کلزا،  حبوبات،  جو،  گندم، 
استفاده  برای  الگوی کشت کشور، روش مناسبی  برنامه کلان 
از ظرفیت رطوبت حاصل از فصول بارندگی است و یک نوع 

روش توسعه استفاده از آب سبز محسوب می  شود.
* استفاده بهره ور از آب آبی )آب  های سطحی و زیرزمینی( از 
طریق افزایش بهره وری آب: ایران کشوری  است که حدود 90درصد 
55درصد محصولات  و حدود  بوده  آبی  آن  کشاورزی  تولیدات  از 
آبی آن نیز وابسته به آب  های زیرزمینی است. این در حالی است که 
متوسط میزان بیلان منفی آب  های زیرزمینی در بین سال های 1395 
تا 1398، حدود 131 میلیارد مترمکعب و میزان برداشت، دو برابر 
ظرفیت تغذیه آبخوان های کشور است. همچنین، راندامان آبیاری و 
میزان بهره  وری آب )کیلوگرم بر متر مکعب(، به  ترتیب 45 و 1/45 
است. طبق سند ملی دانش بنیان امنیت   غذایی شاخص  های مرتبط با 
باید مطابق جدول 1 پیش رود  وضعیت آب در یک دوره ده  ساله 

)بی  نام، 1403(.
*  کاهش خلأ عملکرد در محصولات زراعی و باغی: خلأ عملکرد، 
که  است  عملکردی  با  کشاورز  واقعی  عملکرد  اختلاف  یا  فاصله 
در  بالقوه(.  )عملکرد  کند  برداشت  مطلوب  مدیریت  با  می  تواند 
درصد   60 تا   36 بین  مهم  زراعی  گیاهان  عملکرد  حاضر،  حال 
عملکرد بالقوه آنهاست، این به آن معنی است که خلأ عملکرد این 
نشان  عملکرد،  خلأ  بالابودن  است.  درصد   64 تا   40 بین  گیاهان 
از ضعف مدیریت زراعی است. با چند اقدام نه  چندان دشوار مانند 
صحیح  مدیریت  خاک،  مناسب  تغذیه  کیفیت،  با  بذور  از  استفاده 
آفات، بیماری  ها و علف  های هرز و کشت و آبیاری به  موقع، می  توان 
به  راحتی خلأ عملکرد را به نصف کاهش داد )سلطانی و همکاران، 

1400 ب(.
تا  مزرعه  از  کشاورزی  محصولات  ضایعات  و  تلفات  کاهش   *
)معادل حدود  28درصد  و ضایعات  تلفات  در حال حاضر،  سفره: 
کشور،  در  زیرکشت  سطح  کل  از  24درصد  برابر  تن(،  میلیون   30
32درصد از کل آب بخش کشاورزی در کشور و معادل غذای 18 
اهداف  از  ضایعات  و  تلفات  50درصدی  کاهش  است.  نفر  میلیون 
سند دانش  بنیان امنیت   غذایی برای ده سال آینده است که به  راحتی 
است.  حصول  قابل  لازم،  فرهنگ  سازی  های  و  سرمایه  گذاری  با 
قابل   ذکر است، هدف  گذاری در برخی کشورها مانند ژاپن، به صفر 

رساندن تلفات و ضایعات است )سلطانی و همکاران، 1400ب(.
* بهره گیری از ظرفیت آب های ساحلی )دریا(: ایران کشوری است 
سیاست  های  و  راهبردها  کم  آبی،  با  مواجهه  باوجود  متأسفانه  که 
کمترین  آنکه،  ادعا  این  شاهد  است.  شده  حاکم  آن  بر  آب  گریز 

توسعه  می  شود.  جنوب  سواحل  به  خصوص  و  سواحل  از  استفاده 
بر  مبتنی  گلخانه  ای  شهرک  های  همچنین  سواحل،  در  آبزی  پروری 
است  قادر  که  است  بزرگی  بسیار  ظرفیت  دریا،  آب  شیرین  سازی 

بخش زیادی از امنیت   غذایی کشور را تأمین کند.
محصولات  تجارت  هوشمند  تنظیم  با  مجازی  آب  مدیریت   *
حدود  غذایی،  مواد  واردات  قالب  در  حاضر،  حال  در  کشاورزی: 
از  بخشی  می  توان  می  شود.  وارد  مجازی  مترمکعب آب  میلیارد   6
نیاز غذایی غیرراهبردی را، که دارای بازار جهانی مطمئن است و 
به تاب  آوری امنیت   غذایی کشور آسیب نمی  زند، از طریق واردات 
بازبینی  و  غذا  جهانی  بازار  دقیق  مطالعه  کرد.  تأمین  مجازی  آب 
برنامه واردات مواد غذایی می  تواند از این طریق به پایداری منابع 
آبی کمک کند. همچنین جلوگیری از صادرات محصولات پرآب  بر 
از آب  زیادی  به حفظ بخش  که می  تواند  است  نیز ظرفیت خوبی 

کشور کمک کند.
* اصلاح الگوی مصرف: الگوی مصرف هر کشور باید مقرون به  صرفه، 
کشور  در  مصرف  الگوی  متأسفانه  باشد.  بوم  سازگار  و  مغذی 
راه ها  از  یکی  است.  شده  خارج  بوم  سازگاری  از  که  سال هاست 
بوم  سازگارشدن  به  کمک  غذایی،  امنیت    تاب  آوری  به  کمک  برای 
امنیت    دانش  بنیان  ملی  سند  رابطه،  این  در  است.  مصرف  الگوی 

غذایی، راهکارهای عملیاتی لازم را پیش  بینی کرده است.

ب ( بخش آب شرب )شهری و روستایی(:
آبی  منابع  بر  فشار  دو طریق  از  و شهرها،  آب شرب سکونتگاه  ها 
و آلوده  کردن این منابع، فشار مضاعفی را بر منابع آبی کشور وارد 
می  کند. این در حالی است که توسعه   شهری و سکونتگاهی، فراتر 
از ظرفیت  های حوضه  های آبریز و شکل  گیری کلان  شهرها با ایجاد 
است.  کرده  تشدید  را  آب  بحران  موضعی،  و  مکانی  چالش  های 
از این رو، باید با راهبردها، سیاست  ها و برنامه  های اجرایی مناسب، 
ضمن تأمین آب شرب، که در نوع خود بسیار حیاتی است، پدیده 
تأمین  از عدم  ناشی  بحران  های  منابع آبی کشور، همچنین  آلودگی 

کافی آب کلان  شهرها با دقت مدیریت شود.
هستند  پیگیری  قابل  رابطه  این  در  که  آبی  سیاست  های  ازجمله 

عبارتند از:
ناشی  فاضلاب  آب  صد در صد  تصفیه  پذیرش  آب:  بازچرخانی   *
مصرفی  آب  همچنین  روستایی،  و  شهری  شرب  آب  مصرف  از 
صنایع، باید راهبرد دائمی و قطعی در مدیریت شهری، روستاها و 
تصفیه  فناوری  و  صنعت  پیشرفت  خوشبختانه  باشد.  کشور  صنایع 
آب فاضلاب در جهان به سطحی رسیده است که اصلاح و تصفیه 
این  و  است  امکان  پذیر  کاملاً  مجدد،  شرب  حد  در  فاضلاب  آب 
پذیرش  بنابراین،  است.  دسترس  در  به  راحتی  تکنولوژی  و  صنعت 
لازم  سرمایه  گذاری  فاضلاب،  آب  کامل  تصفیه  و  مدیریت  راهبرد 
اولویت  های  از  باید  راهبرد  این  برای عملی  کردن  کافی  و  پایدار  و 



13 طبیعت ایران/ جلد 10، شماره 1، پیاپی 50، فروردین - اردیبهشت  1404

اقلیم« استوار شود.
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 صفحه
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نبایدها، راهبردهای پیشنهادی(. نشریه طبیعت  )بایدها و  انسان  دخالت های 
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زند، ا.، 1403. راهبردهای گذشته و آینده کشور در حوزه کشاورزی و غذا. نشریه
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تولید  توان  و  عملکرد  خلأ  اطلس  تهیه  الف.   1400 س.،  محمدی،  و  ش. 
گیاهان زراعی مهم در کشور در شرایط اقلیمی فعلی )مجموعه اسناد مرتبط 
با سند ملی و راهبردی تحول امنیت   غذایی(. نشر آموزش کشاورزی )مؤسسه 

آموزش و ترویج کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی(، 422 صفحه.
سلطانی.، ا.، زند، ا.، عالی مقام، س.م.، نه  بندانی، ع.ر.، بارانی، ح.، ترابی، ب، زینلی،
ا.، میرکریمی، ش. و جولایی، ر.، 1400 ب. تحلیل امنیت   غذایی کشور تا 
و  و محیط  زیست: چشم  انداز  زمین، غذا  مدل سازی همبست آب،  با   2050
سیاست  های لازم )مجموعه اسناد مرتبط با سند ملی و راهبردی تحول امنیت 
  غذایی(. نشر آموزش کشاورزی )مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی وزارت 

جهاد کشاورزی(، 28 صفحه.
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نشریه طبیعت ایران، 6 )6(: 7-24.

صنایع  و  روستاها  شهرها،  مدیریت  و  کشور  آب  مدیریت  اصلی 
تأمین  در  تصفیه  شده  آب های  راهبرد،  این  بر  تکیه  با  باشد.  کشور 
آبخوان ها،  مجدد  تغذیه  مهم تر  همه  از  و  سبز  فضای  صنایع،  آب 
روش،  این  با  طرفی،  از  و  کرد  خواهند  ایفا  کلیدی  بسیار  نقش 
از  یکی  این  می  شود.  مدیریت  نیز  کشور  آبی  منابع  آلودگی  پدیده 
کلیدی  ترین راهبردها برای مدیریت بحران آب در کلان  شهرهاست.

* توسعه سکونتگاه  های دریا محور

ت (-بخش صنعت
* پذیرش سیاست استقرار صنایع آب  بر در سواحل جنوبی کشور 
به غلظت  انتقال آب: هزینه شیرین  کردن آب دریا بستگی  به جای 
 70 تا   20 بین  آب  شیرین  کن،  تکنولوژی  نوع  و  دریا  آب  شوری 
آب  انتقال  پیگیری  برای  است.  نوسان  در  امریکا(  )دلار  سنت 
دریا  از ساحل  دورتر  که  کشور  از  بخش  هایی  به  دریا  شیرین  شده 
ارتفاع  از  ایران  فلات  ارتفاع  متوسط  تفاوت  به  توجه  با  هستند، 
صفر ساحل دریا، علاوه  بر هزینه لوله  گذاری و ایجاد زیرساخت  های 
درنظر گرفت.  نیز  را  پمپاژ  مورد نیاز  انرژی  هزینه  باید  آب،  انتقال 
بنابراین، انتقال آب شیرین  شده دریا، اقتصادی نیست، این رویکرد 
طبیعی  اکوسیستم  های  تخریب  آب،  انتقال  بالای  هزینه  به  توجه  با 
زیرساخت  ها،  سایر  نصب  و  لوله  گذاری  عملیات  از  ناشی  کشور 

توجیه زیست  محیطی ندارد.
*  تمرکز بر صنایع کم  آب  بر

مصرف  با  ارزش  افزوده  سمت  به  حرکت  و  خام فروشی  کاهش   *
آب کمتر

محیط  های  تخریب  ضمن  کشور،  معادن  و  صنایع  بیشتر  متأسفانه 
طبیعی کشور و مصرف منابع آبی کمیاب آن، دارای ارزش  افزوده کم 
در فرایند تولید ثروت در کشور هستند. موضع کاهش خام  فروشی 
و ارزش افزایی از طریق ایجاد زنجیره ارزش، از راهبردهای ضروری 

برای کشور است.

سیاست  ها در مقیاس حوضه آبریز
این  استانی:  مدیریت  جای  به  آبریز  حوضه  ای  مدیریت  پذیرش 
سیاست، روش مناسب مدیریت سیستم یکپارچه هیدرولوژی طبیعی 
می  توان  مدیریتی،  رویکرد  نوع  این  با  و  است  آبریز  حوضه  یک 
تعادل برداشت و تغذیه آبخوان ها در یک حوزه را مونیتور، پایش و 
برقرار کرد و نیاز حقابه سیستم طبیعی هیدرولوژی و اکوسیستم  ها 
حوزه،  یک  آب  یکپارچه  مدیریت  با  نمود.  تأمین  و  شناخت  را 
را  محدودیت  ها  یا  رعایت،  را  عدالت  حقابه  ها،  تأمین  در  می  توان 
عادلانه اعمال کرد و تنازعات ناشی از حس بی  عدالتی را مدیریت 

کرد. 

جمع بندی و پیشنهاد
افت  نگران کننده  روند  و  آب  منابع  ناپایدار  وضعیت  به  توجه  با 
به  »هوشمندی  مدار  بر  باید  کشور  توسعه  زیرزمینی،  سفره های 


